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Zaburzenia w gospodarce mineralnej organizmu,
wywolywane przez rożne czynniki egzo- lub endogen-
ne, powodują szereg procesów patologicznych, obja-
wiających się między innymi zmianami w pozionire
zmineralizowania tkanki kostnej. MożIiwości wcze-
snego rozpoznawania takich stanów absorbowały ba-
daczy i klinieystów od dawna.

Spośród metod pozwalających na bieżąco oceniać
stan gospodarki mineralnej w kośćcu, najbardziej po-
wszechna jest metoda rentgenograficzna. Ponieważ
jednak w obrazie rentgenowskim, schorzenia kości
związane z ,wadliwą przemianą mineralną uwidacz-
niają się głównie ozięki zmniejszeniu lub zwiększe-
niu się zawartości soli rninera].nych, a procesy te od-
byw-ają się z reguły powoii, wczesne rozpoznawanie
tych zmian na rentgenogramie jest albo niemożliwe,
atbo obarczone dużym błędem subiektywnym. Uza-
sadnione więc było dążenie radiologów do opracowa-
nia metody pozwalającej obiektywnie i powtarzalnie
rozpoznawać i oceniać nawet małe wahania w stop-
niu zmineralizowania tkanki kostnej.

Steżn w 193? r. (32) zaproponował metodę, która
rozwiązywała w pewnym stopniu wspornniane trud-
ności. Metoda ta poiegała na wykorzystaniu zależno-
ści pomiędzy gęstością tkanki kostnej, a absorpcją
przepuszczanych przcz nią promieni Roentgena oraz
na pomiarze tej absorpcji metodą fotograficzno-foio-
metryezną. W celu uzyskania wartości porównywal-
nych oraz eliminacji błędów' mogących wynil<nąć
z rożnic ekspozycji, obróbki fototechnicznej, niejed-
nakowej gradacji błon i innych, zastosował on system
wzorca w postaci klina z kości słoniowej, który fo-
tografował lazem z badaną kością na tej samej kli-
szy, Porównując otrzymane dane ze zdjęć robionych
rv różnych okresach czasu oceniał stopień deminera-
lizacji lub efekty leczenia remineralizującego.

Z czasem metodę tę ud,oskonalono stcsując zamiast
wzorców z ]<ości słoniowej (22, 32) bardziej powta-
rzalne wzorce z aluminium (6, 7), fosforanu trójwap-
niowego (2) lub z kości wołowej o oznaczonej za-
wartości soli minera]nych (11, 34).

Starano się również zwiększyó jej dokładność przez
wyeliminowanie wpływu tkanki miękkiej na wynik
pomiarów drogą odpowiednich przeliczeń (6, 22) sto-
stowania pewnych urządzeń w momencie wykonywa-
nia zdjęć niwelujących jej wpływ (1B, 19, 25) iub do-
bór do badań kości otoczonych cienką warstwą tkan-
ki miękkiej (1,, 9, 20, 21, 31, 33 i inni).

Wreszcie opracowanie przez Mainl,anda (23) przy-
czyn błędów wpływających na interpretację wyni-
ków upowszechniło stosowanie tej metody.

W latach pięćdziesiątych została ona ogólnie przy-
jęta w medycynie na zachodzie Europy i w Stanach
Zjednoczonych (2, 3, 7, 7l,, 37). Przy uniwersytecie
Pensylwania utworzono nawet specjalny ośrodek zaj-
mujący się badaniem gęstości kości ,,Bone Density
Research and Evaluation Center" (2,23).

Szarabrżn w 1953 r. (34) zastos,ował metodę rentge-
nograficzną do określania poziornu żywienia mineral-
nego u Wysoko produkcyjnych krów, w zasadzie ni,e
różniącą się od metod już stosowanych w medycynie.
Wszystkie wspomniane powyżej warianty metody po-
siadały jednak zasadniczą niedoskonałość. Przy tóż-
nym stopniu dokładności wyniki podawane były
w tzw. równoważnikach wzorca z kości słoniowej lub
aluminium (2), w-e współczynnikach zbitości (?) lub
gęstości powierzchn,iowej w mg/cm2 (L7, 34), Dopiero

udoskonalenie tej metody przez Vźrtamę (37), następ_
nie Keane'a, Spźglera i Dauźsa, (19), a ostateczni-.
przez Heucka i Schmi,dta (13) pozwoliło na jej pelne
i wszechstronne wykorzystanie (14, 15, 12).

Przy pomocy zmodyfikowanej przez nich metody
można określać w badanej tkance kostnej żn użuo
ilość (w mg/cm3) soli mineralnych z dokładnością do
5%. Dokładność ta została potwierdzona analizą che-
miczną na dużym materiale doświadczalnym.

Wspomniani autorzy zastosowali system drvóch
wzorców o kształcie schodkowatym, wykonanych
z hydroksyapatytu spojonego sztucznym tworzywem.
Wzorce te zawierają ściśle określoną ilość hydroksy-
apatytu na cm3, ptzy czym powinny być tak dobra-
ne, aby jeden wzorzec zawierał mniej, drugi nato-
miast więcej soii mineralnych, niż zawiera icir ba-
dana kość na cm3, Wymiary wzorców w najwyższych
odcinkach muszą być nieco większe, niż grubość ba-
danej kości. Zdjęcie badanej kości wykonywane jest
wraz z dwoma wspomnianymi ,wzorcami w jednako-
vlych warunkach ekspozycji i obróbki laboratoryj-
nej, Niezbędne jest także wykonanie zdjęcia badanej
kości w płaszczyźnie poprzecznej do kierunku piervl-
szego zcljęcia, a to w celu zmierzenia jej grubcści.

Autorzy ci znacznie udoskonalili również system
obliczania gęstości badanej tkanki kostnej na podsta-
wie rentgenogramu, Jest to metoda graficzna, pole-
gająca na sporządzeniu wykresu obrazującego zal,eż-
nośó między zaczernieniem rentgenogramów wzor-
ców a grubością ich warstw. Korzystając z takiego
wykresu można łatwo obliczyć gęstość badanej kości
z funkcji grubości i zaczernienia jej rentgenogramu.

W Zakładzie Doświadczalnym w Grodźcu Ś1. prze-
prowadzono kilka doświadczeń stosując metodę rent-
genograficzną do badania wpływu okresu żywienio-
wego (zima, lato) na gęstość tkanki kostnej u krórr
(16, 17). Jalro wzorca użyto klina aluminiowego! a na-
stępnie wzoica o podobnym kształci,e, sporządzonego
z strbstancji mineralnych wyizolowanych z kości rvo-
łowych i spojonych żelatyną. W chwili obecnej czy-
nione są próby przystosowania metody Heucka
i Schmidta do celów wykorzystania jej w badaniach
nad procesami mineralizacji u zwietząt domowych.
\lletoda ta umożliwiająca ze stosunkowo dużą do-
kładnością badanie w żywym organizmie procesów
przeniany mineralnej, może zna7eżć zastosowanie za-
równo w pracach badawczych jak i w praktyce kli-
nicznej.
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JÓZ.EF SMYK, IRtrNA
Zl,el,ona Góra

Materiał i metody
Badania przeprowadziliśmy na 100 owcach z go-

spodars,twa PGR Kije, pow. Sulechów, woj. zielono-
górskie.

Wszystkie owce otrzymywały jednakową paszę dwa
razy dziennie, składającą się z zielonek (lucerna,
koniczyna), sia,aa (1ucerna, koniczyna, trawa) oraz
pojone były wo,dą (z tej samej studni głębinowej). Ko-
rzystały z zamkniętego wygonu oibok owczarni.

Oznaczanie zawartości żelaza lv surowicy prze-
prowadzono metodą Ramsaya (Rad,usańska 5), pole-
gającą na redukcyjnym środowisku siarczynu soriu,
który utrzymuje żelazo w postaci dwuwartościowej.
Po strąceniu białek surowicy przez gotowanie od-
dzielono je chlorofcrmem. Określano natęźenie
barwy czerw]onej, którą daje żelazo z ,dvrupirydylem
na spektrometrze Bouech E Loub BLE stosu:ąc filtr
o długości fali 520 milimikrona.

Ustaliliśmy, że poziom żelaza w surowicy owiec
wynosił średnio 741 gamma 0/o (od 97,5 do 187,5
gamma 0/o) odchylenie s,tandardovle 24,97 gamma 0/a,

współczynnik zmienności 17 gamma 0/o. Wartość ,od-

chylenia lstandardowego jest wysoka. lrTie jest jednak
wyższa niż u 1udzi dorosłych (w badaniach Vah,Lqllź-
std ! mężczyzn wynosiła 43 gamma 0/o 

- cyt. wg 5).
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Poziom żelaza w surowiey owiec
z laiboratolrium wojev,/ódzkiego ośrrodka Matki i Dziecka w zi€,lonej GóIz€

Ki€rownik: 1ek. wet. JOZEF SIAYK

Obok rnakroe].ernentó-w dużą rolę dla normalnych
procesów życiowych mają mikroelementy. Dotyczy
to w pierwszym rzędzie że|aza, miedzi, kobaltu,
cynku i mal],ganu (Dqbskż - 3). Ich biologiczne zna-
czenie polega na katalitycznym wpływie na prze-
mianę komórkową, a kompleksowe związki żelazo-
miedziowo-nukieoproteinowe biorą udział w synte-
zie hernoglobiny, cytochrornów i cytcoksydazy itp.
Nadrrriar lub niedobór żelaza nie jest dla organizmu
obojętny. Nadmiar prowadzi do hemosyderozy,
a niedobór do niedokrwistości, co najbardziej uwi-
dacznia się u sarnic po,dczas ciąży or"az u oseskill.,r
(1, 2). Rozpoznanie kliniczne niedoboru nie jest
łatwe. Pomocą kiinicyście mcgą być chemiczne
oznaczenia pierwiastków we krw-l, glebie i roślinach
(Kabata, 4). Nie.loboi:y pierwiastków śladowych mo-
gą rvystępować na glebach łatwc przepuszczaln_v-ch,
wypłukanych, silnie chłcnnych i zasadcwych, Wg
Strzemskżego (6, ?) w woj. zielonogórskim niedobór
mikroelementów można podejrzewać w powiatach:
Głogórv, Żary, Suiechów, Świebodzin, Międzyr;ec,
Krcsno.

Skłoniło to nas do przebadania poziomu żelaza
w surowicy owiec w powiecie sulechowskim.

Aby się p::zekonać, że stwierii.zo:,,e pizez nas po-
ziomy ZÓiiza w surowicy crłicc są rzeczywiście
wa"rtóściami tj,zjolagicznymi i że z-łłiei:zęta te nie
cierpią na niedobór, wybraliśmy z tega stada
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